Das Siegel Bischof Everhards ist beschädigt.

1106.

* Eignung eines Hauses zu Schmintrup⁵⁾, durch den Grafen Everhard von der Mark, an das Stift Kappenberg. 1280 August 15. — Or. im Gr. Archive zu Kappenberg; Abschr. Msc. II. 45. p. 116.

Nos Everhardus nobilis comes de Marca universis visuris presentia protestamus, quod Conradus dictus de Methlare⁶⁾ et Beatrix sua uxor, Arnoldus privignus suus, Conradus et Christina heredes eiusdem, in ripa fluminis Lippie ad pontem sancti Christofori constituti, resignaverunt in manus nostras proprietatem domus sue site in Smikincorpore, dicte ad Tiliam, ad utilitatem prepositi et conventus ecclesie Capenbergensis, qui dictam domum a dictis Conrado, uxore sua et eiusdem heredibus pro octo marcis rationabiliter compararunt. Et nos ob specialem dilectionem, qua dictam ecclesiam et personas prosequimur, damus ipsis proprietatem dicte domus site in Smikincorpore, dicte ad Tiliam, iure proprietatis eiusdem perpetuo possidendum. Cuius resignationis nobis facte testes sunt: Gerhardus de Altena, Godefridus de Hovele, Theodericus Volenspit et Johannes frater eiusdem, Anthonius de Schedinke, Engelbertus Bitter, milites et castellani in Marca, et alii quamplures. In cuius rei testimonium evidens sigillo nostro presens pagina communitur. Datum et actum anno Domini M^o.CC^o. octogesimo, in die assumptionis beate virginis Marie.

Das mit gelben Fäden angehängte grosse kreisförmige Siegel zeigt, auf einer vielblätterigen Rose liegend, einen einfachen Wappenschild mit dem Märkischen Schachbalken, über welchem ein wachsender Löwe hervorragt, mit der Umschrift: SIGILLUM COMITIS EVERHARDI DE MARCA. Auf der Rückseite befindet sich ein kleinerer Schild mit dem Schachbalken ohne Löwen, mit der Umschrift: SIGILLUM SECRETUM.

in allen Lehnbriefen nach 1284 geschehen. Dies röhrt aber daher, weil der Vertrag über die Vogtei erst am 13. Januar 1284 abgeschlossen wurde, ap. Niesert I. c. p. 442, wenngleich die Urkunde nach Münster'scher Rechnung noch das J. 1280 führt. — ¹⁾ Ist Nominativ, entsprechend der Form Adalbero. — ²⁾ Axthausen bei Oelde. Siehe oben Nro. 962 und 963. — ³⁾ Juli 23. — ⁴⁾ August 7. — ⁵⁾ Im Kaspl. Werne, Kr. Lüdinghausen. — ⁶⁾ „Methler“ Kr. Hamm.

1107.

Theoderich von Schonebeck verkauft vor dem Freigerichte zu Nordkirchen ein Gut an das Kloster Kappenberg.

1280 August 22. — Abschr. Msc. II. 45. p. 148; gedr. Kindlinger Beitr. III. p. 223.

Nos Theodericus miles dictus de Sconenbeke universis, ad quos presentia pervenerint, protestamur, quod de voluntario et expresso consensu domine Heleguigis uxoris nostre, Hermanni, Theoderici, Ludolfi, Lodewici et Bernardi filiorum ac heredum nostrorum vendidimus legitime et rationabiliter . . preposito et conventui monasterii Capenbergensis proprietatem mansi in Horsthorpe¹⁾, dicti Bukinc, siti in libero comitatu Johannis de Reychede, pro tribus marcis et dimidia legalium denariorum monete Monasteriensis, resignantes dictum mansum et proprietatem mansi ejusdem cum filiis nostris prefatis, prout ipsorum nomina sunt expressa, in loco judiciali qui dicitur Nortkerke presidente iudicio eiusdem liberi comitatus Wolfardo de Rocgenhulsen, dictis . . preposito et conventui monasterii Capenbergensis iure proprietatis perpetuo possidendum. Idem autem Wolfardus liber comes dicti comitatus Johannis de Reychede, assumpto secum Wilhelmo de Ascheberg et liberis subscriptis Henrico de Dachboldinc, Henrico de Gelcinc, Gerhardo Bernardo et Johanne dictis de Gerkincthorpe, Brunone de Horstorpe et Rodolpho de Pikenbroke, investivit Conradum cellararium monasterii Capenbergensis predicti pro se et suo conventu in proprietatem dicti mansi, prout est debitum et consuetum. Cuius rei testes sunt: Bernardus de Pikenbroke, Godefridus de Rikenberge, Conradus de Tullinchoven, Godefridus de Winslare et Heribordus Cule milites, Johannes de Reychede prefatus, Godefridus de Reychede, Bernardus Crampo, Herimannus Crampo, Christianus de Wischolo, Gerlacus de Horne, Aldolphus Rufus, Otto de Sendenen, Otto de Buchesvorde, Gerhardus de Tusinc, Walramus de Hukerde *vemenoti* et alii quamplures, qui omnes et singuli in memoriale testimonii evidenter receperunt a monasterio Capenbergensi sepedito arras debitas et consuetas. In cuius rei testimonium et munimen, ut prehabitis preposito et conventui in Capenberg nostra predicta venditio rata et firma permaneat, sigillum nostrum et sigillum Alberti militis dicti dapiferi generi nostri, presentibus sunt appensa. Datum in octava assumptionis beate Marie anno Domini M^o. CC^o octagesimo.

1108.

*Everhard, Bischof von Münster, bestätigt einen zwischen dem Grafen Egbert von Bentheim und dem Decan Brunsten und dem Kapitel der Münsterischen Kirche abgeschlossenen Gütertausch. Der Graf giebt mit Einwilligung seiner Gemahlin Hadewig und seiner Erben — heredum suorum qui tunc vixerunt — Otto, Johannes, Ecbert und Heylewigis seine Curtis in Ostenhem²⁾, das Haus Middelhof und eine Hütte in Hollaghe³⁾ super rivum Crumbeke⁴⁾ im Kirchspiel Detten an das Kapitel und erhält dafür von demselben das Haus, in welchem Wescel Hergherinc wohnt und das Haus des Hermann Holovingh⁵⁾. Acta sunt hec apud Gymmethe (*Gimte bei Greven*) presentibus . . Brunsteno decano, Theoderico de Dorenborgh thesaurario, Adolfo vicedomino etc. Datum anno D MCCLXXX, feria secunda post Gereonis et Victoris (October 14). — Abschr. Msc. I. 4. p. 297; hieraus copirt II. p. 41; gedr. Niesert U.-S. VII. p. 441.*

¹⁾ Nicht mehr zu constatiren; im Kspl. Nordkirchen findet sich aber jetzt noch die Bauerschaft Piekenbrock.

²⁾ Bauerschaft Austum, Kspl. Emsdetten.

³⁾ Bauerschaft Hollingen ebenda.

⁴⁾ Heute wohl der „Mühlenbach“ in der Bauerschaft Hollingen.

⁵⁾ Nicht „Holovingh“ wie Niesert hat.

1109.

Hermann, edler Herr von Ösede bestätigt, dass er die vom Stift Münster lehnruhrige Freigrafschaft, Krummegräfschaft¹⁾ genannt, dem Bischof Otto II.²⁾ verkauft habe, und resignirt nun dieselbe in die Hände Bischof Eberhards. 1280 October 18. Münster. — Or. Fr. Münster U. 478; Abschr. Msc. I. 4. p. 47; gedr. aus letzterem Niesert U.-B. I. II. p. 63.

Nos Hermannus nobilis dominus de Osede tenore presentium recognoscimus, nos de consensu et voluntate liberorum et heredum nostrorum, Bernhardi videlicet, Conradi et Wernerii, ac etiam filiarum nostrarum Aleydis, Agnetis et Ode, liberam quondam comisciam (*sic!*) nostram que *Crummegrafchap* dicitur, cum quodam manso dicto Mattenhem, et alio manso sito in villa Belen, cum vassallis, feodis, et liberis hominibus eidem comiscie attinentibus, agris, pascuis, nemoribus, viis et inviis, nec non omnibus aliis attinentiis suis, quocumque nomine censeantur, que omnia de manu episcoporum Monasteriensium quicumque pro tempore fuerunt tenuimus, venerabili patri Ottoni Monasteriensi episcopo secundo vendidisse pro certa pecunie quantitate, quam etiam summam pecunie secundum conventionem inter nos habitam hinc et inde recognoscimus nos integraliter recepisse. Ne vero predicta venditio cuiquam in dubium veniat, ipsam comisciam cum omnibus attinentiis suis predictis in manus venerabilis patris domini Everardi Monasteriensis episcopi, ad suam et successorum suorum ac ecclesie Monasteriensis utilitatem, nos et filius noster Bernhardus pro nobis et aliis liberis et aliis heredibus nostris predictis, eorum consensu requisito et habito, denuo duximus presentialiter resignandam et presentibus resignamus. Si qui vero sint, vel aliquis, qui nobis imponant vel imponere voluerint vel voluerit, quod ipsis vel ipsum de aliquibus bonis ad dictam comisciam pertinentibus infeodaverimus, ipsis vel ipsi nullam prestabimus warandiam. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine robatur. Acta sunt hec Monasterii presentibus hiis: Theoderico scolastico, Henrico cantore, magistro Lutberto canonicis Monasteriensibus, Themmone et Johanne canonicis veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis, Lutberto capellano domini episcopi Monasteriensis; Johanne de Darevelde, Henrico Kersecorp, Hermanno de Spadowe militibus; Hermanno de Sungere, Ludolpho de Sandberge, Alberto kemerario, Henrico clavigero³⁾ in Waltbeke, Arnoldo valkennario, et aliis quamplurimis clericis et laicis. Anno Domini M^o. CC^o. octogesimo, quintodecimo Kal. Novembbris.